
P a g .  1 | 3 

 

 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.  

OGGETTO: Servizio di manutenzione e calibrazione della strumentazione installata sul laboratorio 

mobile per l’esecuzione di prove di retroriflettanza ed IRI. 

  Impegno di spesa n. 559/23.  

 

PREMESSO CHE 

– è necessario provvedere al servizio di manutenzione e taratura della strumentazione installata sul 

laboratorio mobile per l’esecuzione di prove di retroriflettanza ed IRI, meglio descritto nella 

proposta di affidamento fatta dal DEC al RUP prot. n. ATTI/308 di data 27/01/2023;  

– il servizio in oggetto è necessario per garantire il corretto funzionamento e la taratura della 

strumentazione impiegata per l’esecuzione delle prove IRI e di retroriflessione lungo la rete 

autostradale in concessione, eseguite dalla competente struttura di OPE/LPC;  

– la durata del servizio è fissata in 40 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

accettazione dell’ordine da parte dell’operatore economico; 

– l’importo del servizio è stimato pari ad Euro 15.700,00 al netto dell’I.V.A;  

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa Laboratorio Prove e Controlli;  

– il servizio in oggetto rientra nella categoria merceologica 04A.SERV0523 dell’elenco fornitori della 

Società;  

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 559/23 per un importo di Euro 15.700,00; 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare il 

servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusto atto di nomina ATTI/5279/21 

di data 10.09.2021;  

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Marco Russiani, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Laboratorio Prove e Controlli così come previsto dall’Ordine di Servizio n.43 prot. 

Int/4843 del 23.12.2016;  

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ing. Marco Russiani, ha proposto con nota prot. ATTI/308 

di data 27/01/2023 di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera 

a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/21 convertito 

con L. n. 108/2021 e del comma 4, dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto 

soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020) all’operatore economico TSL Engineering 

S.r.l. in quanto soggetto realizzatore e detentore in via esclusiva della tecnologia implementata sul 

mezzo stesso;  

Spa Autovie Venete
21/02/2023 Atti/703
703/23|A



P a g .  2 | 3 

 

– il Responsabile Unico del Procedimento preso atto della proposta del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto ing. Marco Russiani e condivisa la motivazione, propone di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/21 convertito con L. n. 108/2021 e del comma 4, dell’art. 

7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 

dd. 29.07.2020) all’operatore economico TSL Engineering S.r.l.;  

– l’operatore economico non è iscritto alla categoria merceologica 04A.SERV0523 dell’elenco 

fornitori della Società;  

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella proposta di affidamento diretto fatta dal 

DEC al RUP (prot. ATTI/308 di data 27/01/2023); 

– l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 3-bis, dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i., l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e, 

conseguentemente, non sussistono costi della sicurezza;  

 

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

– il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2 lett. a); 

– il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51;  

–     il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, l’art. 3; 

– il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 

luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020), per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con 

Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– la procura speciale di rep. n. 6486 e racc. 4361 del 09.09.2021 rilasciata all’ing. Paolo Perco, 

Direttore della Direzione Tecnica, dal notaio Tomaso Giordano iscritto al Collegio notarile di 

Trieste, avente efficacia a far data dal 09.09.2021 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione della procura dell’ing. Paolo Perco 

il Direttore della Direzione Tecnica svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attribuisce alla 

Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 

determinazione a contrarre;  

 



P a g .  3 | 3 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 

– di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

– di affidare, ai sensi del comma 4, art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto 

soglia della Società il servizio in oggetto, all’operatore economico TSL Engineering S.r.l in quanto 

soggetto realizzatore e detentore in via esclusiva della tecnologia implementata sul mezzo stesso;  

– di definire in euro 15.700,00 IVA esclusa l’importo dell’affidamento; 

– di individuare la durata del servizio in 40 giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’accettazione 

dell’ordine da parte dell’operatore; 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nella proposta di 

affidamento diretto fatto dal DEC al RUP (prot. ATTI/308 di data 27/01/2023) che contestualmente 

è approvata e costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento del servizio pari all’uno per mille 

dell’ammontare netto contrattuale;  

– di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del comma 

1 dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità Organizzativa 

“Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti; 

– di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 

dell’I.d.S. n. 559/23 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo.  

 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del Procedimento e 

la Stazione appaltante dichiara che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore economico che è stato indicato. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

E STAZIONE APPALTANTE 

ing. Paolo Perco 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Palmanova, data della firma digitale 

 


		2023-02-21T14:54:53+0100
	Marco Russiani


		2023-02-21T15:25:20+0100
	Paolo Perco




